

Município de BOM JARDIM DA SERRA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
MARÇO/2017 A FEVEREIRO/2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													PREVISÃO ATUALIZADA 2018
	Mar/2017	Abr/2017	Mai/2017	Jun/2017	Jul/2017	Ago/2017	Set/2017	Out/2017	Nov/2017	Dez/2017	Jan/2018	Fev/2018	TOTAL (ÚLT. 12 MES.)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.340.589,11</b>	<b>1.395.859,02</b>	<b>1.550.882,34</b>	<b>1.665.976,17</b>	<b>1.614.313,14</b>	<b>1.556.512,06</b>	<b>1.323.396,12</b>	<b>1.608.647,51</b>	<b>1.408.254,88</b>	<b>2.194.746,73</b>	<b>1.523.318,92</b>	<b>1.649.213,65</b>	<b>18.831.709,65</b>	<b>19.700.749,00</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	87.373,03	32.284,74	155.569,51	69.421,32	86.704,93	100.207,27	57.271,56	192.252,79	96.196,47	118.955,84	55.533,90	70.163,59	1.121.934,95	1.432.300,00
I.P.T.U.	3.856,05	197,50	105.271,94	17.503,11	5.309,42	5.548,51	4.830,43	6.699,88	3.975,61	5.815,45	11.640,80	5.267,61	175.916,31	2.10.000,00
I.S.S.	35.391,55	22.929,71	26.619,25	37.148,43	46.900,55	49.205,03	28.375,29	44.836,04	30.217,11	39.856,26	23.346,19	25.778,89	410.604,30	830.000,00
I.T.B.I.	7.620,86	2.300,00	20.593,56	4.064,21	10.708,37	19.284,83	3.025,00	37.682,31	7.069,68	12.100,00	15.575,00	6.420,00	146.443,82	210.000,00
I.R.R.F.	36.583,85	0,00	117,77	203,05	14.289,32	18.433,28	11.916,47	99.210,45	49.453,99	54.787,42	3.404,10	29.384,47	317.784,17	147.300,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.920,72	6.857,53	2.966,99	10.502,52	9.497,27	7.735,62	9.124,37	3.824,11	5.480,08	6.396,71	1.567,81	3.312,62	71.186,35	35.000,00
Contribuições	10.151,49	12.993,93	12.238,82	13.504,44	11.998,54	17.111,75	11.626,16	12.849,95	12.460,55	12.262,72	12.158,64	0,00	139.356,99	75.000,00
Receita Patrimonial	43.970,49	39.842,50	42.255,09	39.506,72	61.681,39	53.819,93	35.751,86	45.656,14	49.839,87	-18.606,99	33.197,83	32.737,75	459.652,58	262.120,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	43.970,49	39.842,50	42.255,09	39.506,72	61.681,39	53.819,93	35.751,86	45.656,14	49.839,87	-18.606,99	33.197,83	32.737,75	459.652,58	262.120,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	1.188.773,84	1.305.202,45	1.328.449,12	1.536.206,73	1.444.690,06	1.378.733,07	1.215.659,61	1.356.455,21	1.249.757,99	2.081.861,30	1.422.428,55	1.546.192,31	17.054.410,24	17.761.249,00
Cota-Parte do F.P.M.	447.982,93	539.743,28	612.245,57	564.316,40	728.619,34	494.289,46	415.036,66	470.355,00	483.793,06	930.845,06	589.867,39	771.141,14	7.048.235,29	7.400.000,00
Cota-Parte do I.C.M.S.	481.375,92	499.509,22	457.007,96	479.996,79	479.189,95	489.104,13	535.368,31	504.986,77	514.967,46	550.738,33	538.372,35	477.894,82	6.008.512,01	6.000.000,00
Cota-Parte do I.P.V.A.	26.089,16	33.414,04	36.201,64	26.384,66	30.387,88	30.283,28	24.320,86	31.528,18	18.170,10	16.784,57	17.546,34	22.722,64	313.833,35	260.000,00
Cota-Parte do ITR	2.434,33	4.597,61	6.264,29	3.519,53	4.550,88	4.354,65	7.283,70	125.417,75	18.923,66	18.723,20	8.818,17	2.467,75	207.355,52	63.000,00
Outras Transferências Correntes	80.136,87	72.648,53	66.926,05	306.287,62	54.721,76	209.967,98	74.053,39	66.557,83	60.508,36	393.839,70	79.609,26	88.432,80	1.553.690,15	2.026.249,00
Transferências da LC 61/1989	5.668,07	6.844,20	6.421,77	6.456,68	7.253,29	6.787,38	7.249,72	9.149,31	7.470,94	10.307,73	8.208,50	8.373,91	90.191,50	100.000,00
Transferências da LC 87/1996	1.759,02	1.759,02	1.759,02	1.759,02	1.759,02	1.759,02	1.759,02	1.759,02	1.759,02	1.759,02	1.603,00	1.603,00	20.796,20	12.000,00
Transferências do FUNDEB	143.327,54	146.686,55	141.622,82	147.486,03	138.207,94	142.187,17	150.587,95	146.701,35	144.165,39	158.863,69	178.403,54	173.556,25	1.811.796,22	1.900.000,00
Outras Receitas Correntes	10.320,26	5.535,40	12.369,80	7.336,96	9.238,22	6.640,04	3.086,93	1.433,42	0,00	273,86	0,00	120,00	56.354,89	170.080,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>193.061,68</b>	<b>217.173,33</b>	<b>223.979,84</b>	<b>216.486,40</b>	<b>191.795,03</b>	<b>205.315,36</b>	<b>198.203,50</b>	<b>228.638,98</b>	<b>209.016,61</b>	<b>249.075,65</b>	<b>232.882,92</b>	<b>256.840,51</b>	<b>2.622.469,81</b>	<b>2.767.000,00</b>
Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB	193.061,68	217.173,33	223.979,84	216.486,40	191.795,03	205.315,36	198.203,50	228.638,98	209.016,61	249.075,65	232.882,92	256.840,51	2.622.469,81	2.767.000,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>1.147.527,43</b>	<b>1.178.685,69</b>	<b>1.326.902,50</b>	<b>1.449.489,77</b>	<b>1.422.518,11</b>	<b>1.351.196,70</b>	<b>1.125.192,62</b>	<b>1.380.008,53</b>	<b>1.199.238,27</b>	<b>1.945.671,08</b>	<b>1.290.436,00</b>	<b>1.392.373,14</b>	<b>16.209.239,84</b>	<b>16.933.749,00</b>

FONTE: